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til Forhandling her, er udkommet og tilßigs-
dagens Medlemmer omdeelt Oplysninger til en

over den elassenske Fideicommis-Godsbestyrelfe
til Folkethinget indgivet Klage af en af Di-

recteurerne, saa kan det jo synes, at der heri
laae en Opfordring for mig til her at imøde-

gaae det i disse Oplysninger Ansortez men

da jeg veed, at der sra Andragernes Side vil

blive omdeelt til ThingetstMedlemmer trykte
Modbemærkninger mod disse Oplysninger, saa
skal jeg for Øieblikket indskrænke mig til at er-

klære, at efter de Oplysninger, som jeg har
seet mig istand’«til hos» enkelte af Petitionai-
rerne at indhente, da er det iAndragendetAn-
førte i Overeensstemmelse med Sandhed. At

Directionens Billighed mod Bønderne og dens

Opoffrelse for disse forøvrigt just ikke er faa stor,
som oftere fremhæves, troer jeg, at»et sildigere
Factum, som jeg her skal tillade mig at frem-
føre, noksom har godtgjort. «En af Direeteu-

rerne har sagt: -Efter· derom med betydelige
Opoffrelser at være overeenskommen med Hoved-
gaardens Forpagtere, er i de senere Aar en-

hver enkelt Fæster, som har ønsket det, bleven

fritagen for NaturalhoveriCs Heras fremgaaer
jo, at Dit-eetionen har gjort betydelige Op-
offrelser, for at kunne lade Fæsterne blive frie
for Naturalhoveriz men hvad har nn vel disse
Fæstere, ester at der er gjort faa betydelige
Opoffrelser for dem, maattet give, for at blive

fri for ’Naturalhoveri, dog kun tildeels, da

de saavidt mig bekjendt, har maattet præstere
3 Spanddage, de har maattet give2Tdr.Byg
pr. Td. Hartkorn. J en i Aar afholdt Af-
løsningscommissiou for de Fæsteres Vedkom-

mende, .som ikke ved frivillig Overeenskomst vare

blevne hoverifri, forlangte Dit-eetionen det

Samme, nemlig 2 Tdr. Byg pr. Td. Hart-
korn. Eommissionen ansatte Erstatningen til

5 Rbd. 1 Mk. pr. Td.Hartkornz men da Fæ-
sterne troede sig brostholdne ved denne Kjen-
delse, forlangte de en Overeommission, og denne

fastsatte Erstatningen til 3 Rbd. 2 Mk. og

nogle Skilling, jeg troer 10 Skilling cHorl
Hørl), altsaa til jevne og gode Priser, til kun

det Halve af det Direetionen havde forlangt,
og ogsaa erholdt af dem, for hvilke din sigerat
have gjort Opoffrelser. For at undgaae Übe-

hageligheder, hvis der i Fremstillingen skulde

foresindes smaa Unoiagtigheder, vil jeg bemærke,,
at jeg ikke er ißesiddelse af de denne Sag ved-

kommende Documenter, men at jeg har seet
dem, og jeg troer dog, at mit Referat, re-

fereret efter Hukommelsen, er rigtigt. Hvor-
lidet Direetionen er tilbøielig til at gjøre vir-

kelige Opoffrelser for Bønderne, troer jeg end-

videre at kunne oplyse ved «at anføre et Erem-
pel; men her maa jeg strar bemærke, at hvad
jeg her vil fremføre kun er et Rygte, hvis
Sandfærdighed dog er blevet bekræftet af
de Fæstere, med hvem jeg har talt, ligesom jeg
ogsaa selv troer»paa Rygtets Sandhed. Da

Fæsterne« nemlig efter Overeenskomst indgik at

betale 2 Tdr. Byg pr. Tønde Hartkorn for
deres Hoveri, fandt de denne Afgift megethøi,
men vilde dog meget gjerne være fri for Ho-
veriet; de henvendte sig derfor til den af Di-

reeteurerne, som i Almindelighed opholder sig
paa Godset, med den Bøn, at hvis de andre

Fæstere bleve hoverifrie paa billigere Betingel-
ser, de da ogsaa maatte faae deres Hoveri
paa de samme billigere Betingelser, og« dette

blev dem lovet: Da nu- Overcommissionen
havde fastsat de Andres Hoveriafgift til det af
mig nævnte Beløb, henvendte man sig til Di-

reeteure»n, erindrede om det givne Løfte, og bad

om at maatte blive hoverifrie paa de samme
billige Vilkaar, sont de andrehavdefaaet, men

hertil blev sagt, at det ikke lod sig gjøre og at

man aldeles havde misforstaaet, hvad der var

bleven sagt;« thi Directeuren havde ikke sagt,
at hvis de andre bleve hoverifrie billigere, saa
skulde de ogsaa saae deres Hoveri billigere,
men han havde sagt, dersom jeg lader de an-

dre blive sriepaa billigere Betingelser, faa
skulle J ogsaa faae billigere Vilkaar-; men nu

er det ikke mig, som har ladet de Andre faae
det spaa billige Vilkaar, men det er Over-

comrnissionen, og jeg troer i denne Henseende
ikke at kunne gjøre Noget for Jer-—— vel er dette

knn et Rygte, men jeg har dog alligevel vil-

let fremføre det,-da jeg har tænkt, atdet kunde

tjene til noget at belyse det Forhold ,- som er

imellem Fæsterne og Godsbestyrelsetn
Hvad de Oplysninger angaaer , som træffe

mig personlig, skal jeg ogsaa satte mig iKort-
hed, forbeholdende mig, hvis Nogen skulde op-
tage disse Oplysninger i Disenssionen, for


